Centre for Child Protection (CCP) Sardar Patel University of Police, Security & Criminal Justice (SPUP)

Certificate Course in Child Protection (CCCP) Paper-III: Working with Children Paper Code: CCCP03

Final Term Examination July 2017

Maximum Marks: 70

Max Time: 02 Hours

Section-I

Very Short Answer Questions

(10 Marks)

- Q-1 Attempt any two questions:
 - a) Write down the name of any two Indian child rights activists (2)
 - b) Explain in your own words the meaning of child advocacy. (2)
 - c) What is the toll free number of Childline in Rajasthan? (2)
- Q-2 Write down the full form of (attempt any three):
 - a) JJB (2)
 - b) CWC(2)
 - c) ICDS (2)
 - d) SCPCR (2)

खंड-1

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (50 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) (10 अंक)

प्रश्न -1 कोई भी 02 प्रश्नों का उतर दें:

- 1) कोई भी दो भारतीय बाल अधिकार कार्यकर्ताओं का नाम लिखें (2)
- 2) अपने शब्दों में बताएं कि बच्चे की वकालत का मतलब क्या है। (2)
- 3) राजस्थान चाईल्डलाइन का टोल फ्री नंबर क्या है? (2)

प्रश्न -2 पूर्ण रूप लिखिए (कोई भी 03 प्रश्नों का उतर दें)

- 1) जे.जे.बी. (2)
- 2) सी.डब्ल्यू.सी. (2)
- 3) आई.सी.डी.एस. (2)
- 4) एस.सी.पी.सी.आर. (2)

Section-II

Short Answer type Questions (write your answer in 200 to 300 words) Attempt any three questions (10*3=30)

- Q-3 Explain the child rights activism. To whom you can call child right activist, discuss. (10)
- Q-4 Discuss the Concept of Child and Childhood in your own words. (10)
- Q-5 According to you what are the basic skills required in working with children effectively. (10)
- Q-6 Explain the difference between adoption and foster care in your own words. (10)
- Q-7 Discuss the role of the NGO's for the betterment of children. (10)

खंड-2

लघु उत्तर वाले प्रश्न (200 से 300 शब्दों में अपना उत्तर लिखें)

किसी भी तीन प्रश्नों का उतर दें (10 • 3 = 30)

प्रश्न-3 बाल अधिकारों सिक्रियता का बर्णन अपने शब्दों में करें | आपके अनुसार किसे अच्छा बाल अधिकार कार्यकर्ता खा जा सकता है, चर्चा करें |

प्रश्न-4 अपने शब्दों में बच्चे और बचपन की अवधारणा पर चर्चा करें। (10)

प्रश्न-5 आपके अनुसार बच्चों के साथ प्रभावी ढंग से काम करने के लिए आवश्यक बुनियादी कौशल क्या हैं | (10)

प्रश्न-6 गोद लेने और पालक देखभाल के बीच अंतर को अपने शब्दों में समझाएं (10) प्रश्न-7 बच्चों की भलाई के लिए एन.जी.ओ की भूमिका पर चर्चा करें। (10)

Section-III

Long Answer Questions (write your answer in 500 to 700 words) Attempt any two questions (15*2=30)

Q-8 Discuss the role of Family, Neighbourhood, and Peer Group in the development of child. (15) Q-9 According to you in what way we can provide a healthy future to children? Give suggestion. (15)

Q-10 Explain the key roles and responsibilities of any two in your own words: (15)

- a) JJB
- b) SJPU/AHTU
- c) CWC
- d) Civil Society Organizations

खंड-3

लंबे उत्तर वाले प्रश्न (500 से 700 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) किसी भी दो प्रश्नों का उतर दें (15 • 2 = 30)

प्रश्न-8 बच्चे के विकास में परिवार, पड़ोस और पीयर समूह की भूमिका पर चर्चा करें। (15) प्रश्न-9 आप के अनुसार किस तरह से हम बच्चों के लिए एक स्वस्थ भविष्य प्रदान कर सकते हैं? सुझाव दें। (15)

प्रश्न -10 अपने शब्दों में निम्नलिखित किसी भी दो के जिम्मेदारियों एवं भूमिका को समझाएं:(15)

- 1) जे.जे.बी
- 2) एस.जे.पी.यू / ए.एच.टी.यू
- 3) सी.डब्ल्यू.सी
- 4) सिविल सोसाइटी संगठन